

Daliowa 18.01.2021 r.

ZĄD GMINY JAŚLISKA	
DATA	18. STY. 2021
L. zał.	podpis <i>Dubiel</i>
otrzymuje	<i>Sekretarz / Hilanek</i>

**WÓJT GMINY JAŚLISKA
PRZEWODNICZĄCY RADY
RADNI GMINY JAŚLISKA**

Petycja

My niżej podpisani zwracamy się z petycją do Pana Wójta o zakwalifikowanie naszych działek położonych przy drodze wojewódzkiej Daliowa – Szklary pod budownictwo mieszkaniowe i usługowe i nietworzenie kanału lokalnego na naszych działkach położonych w miejscowości Daliowa na wysokości od drogi wojewódzkiej Daliowa – Szklary w kierunku tzw. „Starej Drogi” (Trakt Węgierski) w ramach prowadzonych prac nad „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Jaśliska”.

Uważamy, że migracja zwierząt, połączenie sąsiadujących płatów siedliskowych umożliwiających funkcjonowanie populacji ważne dla zachowania integralności siedlisk, który podnosi Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie może odbywać się przez projektowany kanał ekologiczny, który przebiega od połaci lasu nad Daliową, doliną rzeki Daliówka poprzez głęboki tzw. „Olchowy Potok”, a następnie polami łączy z lasami nad miejscowością Posada Jaśliska. To ten kanał spełnia wymogi dot. migracji zwierząt.

Kanał lokalny (migracyjny zwierząt) wyznaczony przez Gminę Jaśliska w porozumieniu z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Rzeszowie na w/w naszych działkach, bez naszej wiedzy i naszej zgody jest decyzją dla nas bardzo krzywdzącą. W związku z rozwijającą się turystyką, budową odnawialnych źródeł energii i nowych technologii mamy inne pomysły na wykorzystanie swoich działek przyległych do drogi wojewódzkiej, do dróg gminnych i tych śródpolnych od proponowanego przez Gminę Jaśliska jakim jest utworzenie kanału lokalnego.

Jego wyznaczenie jest bezprawne. Powoływanie się przez Gminę Jaśliska i Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Rzeszowie na tzw. „Projekt Szwajcarski” wykonany przez Stowarzyszenie Pro Carpathia jest zwyczajną nadinterpretacją opracowania i jego przewartościowaniem. Zawiera ono wiele nieścisłości i brak mu podstaw prawnych.

Twierdzimy, że w Gminie Jaśliska jest tak dużo terenów chronionych prawnie, że tworzenie kolejnych w terenie gdzie możliwy jest prawdziwy rozwój Gminy jest dużym błędem, który będzie skutkował na długie lata, który nie wybaczą nam młodsze pokolenia.

Oczekujemy poważnego zajęcia się problemem i załatwieniem sprawy. Jednocześnie informujemy, że osobą do kontaktu jest

Z poważaniem: